
 

Comune di Udine – Determina n. 1933 del 23/12/2025 

  
 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Transizione Digitale 
 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINA DI RICOGNIZIONE RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO CIG 

B86261A154 - CUP C21F25000140006 - PNRR – NEXTGENERATION EU – MISSIONE 1 – 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & 

SUE)” - Finanziato dall'Unione Europea nel contesto dell'iniziativa "Next Generation EU" – 
FORNITURA SOLUZIONE SOFTWARE PER L’ADEGUAMENTO ALLE NUOVE 

SPECIFICHE TECNICHE DI INTEROPERABILITÀ DELLE PROPRIE COMPONENTI 
INFORMATICHE ENTI TERZI PER LA GESTIONE DELLE PRATICHE PROVENIENTI 
DAGLI SPORTELLI UNICI PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE (SUAP): componente 
“Back-office Enti Terzi. Affidamento diretto (art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023) 
alla Ditta PA ABS srl. 
 
N. det. 2025/6400/64 

N. cron. 1933 del 23/12/2025 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 370/2025 del 22/07/2025 nella quale si 

approva il progetto per l’adeguamento alle nuove specifiche tecniche di interoperabilità delle 

proprie componenti informatiche Enti Terzi per la gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli 

unici per le attività produttive (SUAP), finanziato nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 

“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1933 del 23/12/2025 

VISTO l’Avviso PNRR - NEXT GENERATION EU - Misura 2.2.3 – Digitalizzazione delle 

procedure (SUAP e SUE) – Enti Terzi - Comuni pubblicato tramite la piattaforma PADigitale2026 

che consente agli Enti Locali di presentare istanza di candidatura al fine di ottenere le risorse per 

procedere negli adeguamenti previsti dalla normativa sopra richiamata, in particolare 

nell’adattamento alle nuove specifiche tecniche di interoperabilità delle proprie componenti 

informatiche Enti Terzi per la gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attività 

produttive (SUAP); 

RICORDATO che il predetto Avviso riguarda specificatamente il finanziamento di progetti 

in ambito digitalizzazione degli Enti Locali e che gli stanziamenti hanno lo scopo di accompagnare 

le Amministrazioni rispettivamente nel processo di adeguamento alle nuove specifiche tecniche di 

interoperabilità delle proprie componenti informatiche Enti Terzi per la gestione delle pratiche 

provenienti dagli sportelli SUAP; 

CONSIDERATO che le “Specifiche tecniche” sono necessarie per garantire la piena 

digitalizzazione dei procedimenti amministrativi di competenza dei SUAP al fine di migliorare, per 

l’utenza a vario titolo interessata, l’accesso alle procedure e garantire una loro piena 

digitalizzazione, nonché efficace ed efficiente gestione, secondo regole uniformi su tutto il territorio 

nazionale; 

DATO ATTO che in data 05/03/2025 è stata inviata la domanda di partecipazione 

all’Avviso, richiedendo il finanziamento per l’adeguamento di due componenti informatiche Enti 

terzi da adeguare, per un importo complessivo di euro € 27.452,56; 

VISTO il Decreto di finanziamento Comuni_ET_Id 58593733 del 18/04/2025 con il quale 

veniva approvata la lista delle domande ammesse a finanziamento con indicazione degli importi 

finanziabili per ciascun soggetto proponente, tra i quali figura anche il Comune di Udine per un 

contributo pari a quello richiesto, quindi per € 27.452,56; 

DATO ATTO che, attraverso le funzionalità della apposita Piattaforma, è stato acquisito il 

codice CUP per il progetto in argomento (CUP C21F25000140006); 

CONSIDERATO che il comma 2 dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per 

ogni procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il quale “con 

propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di 

esecuzione del contratto, anche in corso d’opera”; 

DATO ATTO che l'art. 6 del Regolamento comunale dei contratti del Comune di Udine 

prevede che i dirigenti competenti individuati nel PEG assumano in virtù dell’approvazione dello 



 

Comune di Udine – Determina n. 1933 del 23/12/2025 

stesso la qualifica di RUP come anche precisato nel Decreto sindacale di nomina del Dirigente del 

Servizio Transizione Digitale n. 7/2024 del 15/10/2024 che indica che lo stesso ha la qualifica di 

RUP per gli interventi PNRR e ribadito nella Deliberazione della Giunta Comunale n. 370/2025 del 

22/07/2025 sopra richiamata; 

Dato atto che all’interno del Servizio Edilizia Privata e Pianificazione Territoriale l’unità 

organizzativa competente per le attività produttive (Codice AOO A8FE640 Codice Univoco 

TBJ5DM) agisce, rispetto alle dotazioni informatiche, come ente terzo rispetto al software SUAP 

gestito direttamente dalla Regione FVG e opera come Ente Terzo nei confronti del SUAP. 

Considerato che con determina n. cron. 2967 del 26/09/2025 si è provveduto 

all'adeguamento della componente informatica fornita dalla ditta PA ABS S. r. l. (Codice Fiscale e 

Partita IVA 02690660309) per l'Unità Organizzativa Attività Produttive (Codice AOO A8FE640 

Codice Univoco TBJ5DM). 

Considerato che l’ufficio Suap del Comune di Udine è dotato di una propria Area 

Organizzativa Omogenea (Codice AOO A7674C6) e di una propria unità organizzativa denominata 

“Ufficio Suap” diversa (Codice univoco N2EBWV) ; 

DATO ATTO che l'adeguamento della componente informatica di back office e della 

componente di front office del SUAP è di competenza e verrà realizzato dalla Regione Autonoma 

Friuli-Venezia Giulia. 

 

DETERMINA 

 

1. Di confermare che con determina n. cron. 2967 del 26/09/2025 si è provveduto 

all'adeguamento della componente informatica fornita dalla ditta PA ABS S. r. l. (Codice 

Fiscale e Partita IVA 02690660309) per l'Unità Organizzativa Attività Produttive (Codice 

AOO A8FE640 Codice Univoco TBJ5DM), la quale opera come Ente Terzo nei confronti 

del SUAP; 

2. di dare atto che l'adeguamento della componente informatica di back office e della 

componente di front office del SUAP è di competenza e verrà realizzato dalla Regione 

Autonoma Friuli-Venezia Giulia. 

3. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel sito istituzionale del Comune di 

Udine, nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente; 

4. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento 

del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta. 



 

Comune di Udine – Determina n. 1933 del 23/12/2025 

 
 
 
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  Diego Martini 

 
 
 
 
   


		2025-12-23T11:06:17+0100




